Cui dedit omne decus lex nova, lex-
que vetus.
Anulus & baculus quamvis terrena pu-
tentur,
Sunt de jure poli, quæ significare vi-
dentur.
Respice jura Dei, mens tua cedat ei.
Reddit Apostolico Cæsar quæcumque
rogavit,
Pax bona conficitur, sublata Deo re-
paravit,
Jura suæ partis latus uterque trahit.

Sed hæc postea sub Callisto Papa. Cæte-
ra quæ subicit de Romano Concilio, suo
loco dicenda erunt.

Inter omnes hujus temporis Scriptores
tantum sacrilegium detestantes, unus il-
le plane ridendus Urspergensis Abbas,
qui nervis solutus profitende libere veri-
tatis, ob privatum erga Henricum Impe-
ratorem affectum, sacrilegium adeo im-
mane convertere nititur in pietatem,
comparans eundem Henricum Patriar-
chæ (a) Jacobi, quod sicut ille detinuit
Angelum, & non dimisit nisi benedic-
retur ab eo: ita iste Paschalem Papam te-
nuerit, & detinuerit sancte pieque, quo-
usque ab eo quam petebat benedictionem
acceperit. Addit vero, quod dum adhuc
Henricus Paschalem apud se retineret,
accepisse ab eo liberam facultatem sepe-
liendi in Ecclesia Henricum parentem
suum, parentandique more Catholico,
cum sacerdotes Germaniæ testati essent,
eum peccatorum suorum poenitentem clau-
sisse diem extremum. Quo obtento, ut
reversus est idem Imperator, sumptuo-
sissimo funere eundem patrem suum in
Ecclesia sepelivit. Hæc ipse, qui & ad-
dit: Nec multo post, Henricus Impera-
tor munificus liberalitate, tam spiritua-
li Papa suo Paschali, quam singulis ejus
Episcopis Cardinalibus, clericisque ma-
joribus ac minoribus dona tot tanta &
talia dispersit, ut absentibus omnino
memoratu incredibile sit. Quæ quidem
magis scandalum auxerunt, & ut in Pon-
tificem, & Cardinales linguarum jacula
majori impetu jactarentur, & in eum a-
crius invehentur adversarii, effecerunt,
ita plane vulnere gravi in capite acce-
pto Catholica ubique Ecclesia languet.
Tunc autem proxime juncta capiti mem-
bra, dum acriori dolore punguntur, ad
caput ipsum confricandum acrius conver-
tuntur; nam audi:

Ubi autem in Urbem Paschalis cum suis
reversus est, inventis ibi aliis sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ Cardinalibus, iidemque
valde improbantibus, quod Henrico Im-
peratori concesserat: contra vero ipso
cum cæteris Cardinalibus, qui cum ipso
captivi ducti fuerant excusante, quod
factum esset ob liberandam Urbem, at-
que

XXVI.
Sacri-
legium
Henrici
religione
fugatur.(a) Gen.
31.XXVIII.
Epistola
Paschal.
Pap. ad
Episc. i-
piti adver-
santes.

que universam Ecclesiam ab imminen-
tibus cladibus: ex mutuis altercationi-
bus quasi schisma conflatum est, cum
nollent isti acquiescere, atque ullo modo
consentire iis, quæ contra decreta Gre-
gorii Papæ Septimi, atque Urbani præ-
decessorum ipsius quovis respectu Pascha-
lis ipse tentasset. Quamobrem postmo-
dum seorsum absente Pontifice convenien-
tes in unum simul cum Joanne Cardina-
le Episcopo Tusculano, roborant atque
confirmant, quæ a dictis prædecessori-
bus Pontificibus contra laicorum inve-
stituras statuta pluribus Conciliis essent,
nihilque roboris obtinere decernunt,
quidquid adversus ea ab ipso Paschali,
& ipsi inherentes Cardinalibus quovis
prætextu actum fuisset. Paschalis autem
Papa, qui paulo ante ab Urbe recesserat
Campaniam quævis, ubi Tarracinam per-
venit, & quidquid ab eis tentatum in
Urbe esset, audisset: has ad eos litteras
dedit, quas inventas in eodem scripto
Vaticano codice post Acta superius re-
citata, hic describendas esse putavimus,
quæ sic se habent:

Paschalis Episcopus servus servorum
Dei, venerabilibus fratribus Joanni Tu-
sculano & Leoni Vercellensi Episcopis &
Cardinalibus in unum congregatis, con-
fortium & pacem in Christo.

Id quod in personam nostram, immo in
patrem vestrum, præter ipsius Ecclesiæ ju-
diciam atque presentiam vos egistis: est
vobis ex zelo Dei visum sit; non tamen,
ut mihi videtur, canonice tramite
incessistis. Non enim charitas, sed amu-
latio id dictasse perspicitur. Quocumque
tamen modo factum sit: nos tamen confisi
de misericordia divina, pro anima no-
stre salute cogitavimus, & commissum,
quod pro fratribus atque filiis, pro exci-
dio Urbis, & universæ provinciæ feci-
mus, emendare curabimus, ut quod * ter-
veni in me quoque correxisse, ostenda-
tur Ecclesiæ. Vos autem pro Ecclesia in
in Ecclesia agite, ut illum Ecclesiæ Dei
zelum quem habetis, & habere ostendi-
tis, ipsa experiatur Ecclesiæ. Valete in
Domino. Datum Tarracina tertio Nonas
Julii. Hæc Paschalis, scite quidem at-
que prudenter admodum occurrens schi-
smati, quod eo modo inchoari jam vi-
debatur. Sed non sedatur tumultus mi-
rum in modum concitatus.

XXIX.
Alterca-
tio inter
Bruno-
nem &
Paschal.
(a) Pet.
Diac. Cbr.
6. 1. 4.
44.
Iisdem enim ferme diebus, concertatio
illa habita est inter S. Brunonem Cassi-
nensem Abbatem Signinum Episcopum,
& eundem Paschalem Papam, quæ a Pe-
tro diacono ita describitur: (a) Præfa-
tus autem Abbas Bruno adjunctis sibi
Gaula Regino Episcopo, & Roberto *
Papiensi, aliisque Cardinalibus, memo-
rato Pontifici omnino imminerebat, ut pri-
vilegium quod Imperatori fecerat, rum-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
12.HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

peret, eumque anathematis vinculo in-
nodaret. Hi autem, qui cum illo in vin-
culis fuerant, dicebant: Quod ante di-
ximus, dicimus, damnamusque quod an-
te damnavimus. Alii non modo non
damnabant, quæ contra Catholicam
Ecclesiam fuerant gesta, verum impu-
denter satis tueri nitentur. Igitur
dum hujusmodi dissensionibus Apostoli-
ca quateretur Ecclesiæ: relatum est Pon-
tifici, memoratum virum Brunonem il-
lius dissidii & scandali ducem atque si-
gniferum fuisse. Quod ubi Abbas Bruno
audivit, temporis opportunitate capta,
dixit ei: Inimici mei dicunt tibi,
quia non te diligo, & male de te oblo-
quor: sed mentiuntur. Ego enim sic te
diligo ut patrem ac dominum meum; ne-
minemque alium, te vivente, volo ha-
bere Pontificem, sicuti cum multis aliis
tibi promisi. Audio tamen Salvatorem
meum dicentem mihi: (b) Qui amat pa-
trem, aut matrem plus quam me, non est
me dignus. Unde & Apostolus: (c) Si
quis, inquit, non diligit Dominum JE-
SUM, anathema sit. Debeo igitur dili-
gere te; sed plus illum diligere debeo,
qui & te fecit, & me: huic enim tanto
amori nihil unquam præferendum est.
Fœdus autem illud adeo fœdum, tam vio-
lentum, tam cum prodicione factum, tam
omni pietati religionique contrarium ego
non laudo. Quis enim illud laudet, in quo
violatur fides, Ecclesiæ libertas amittitur,
sacerdotium tollitur, unicum & singulare
ostium Ecclesiæ clauditur, multa ostia ape-
riuntur, per quæ qui intrat, fur est & la-
tro? Habemus canones, habemus sancto-
rum Patrum constitutiones ab Apostolo-
rum temporibus ad te usque perductas. Via
regia incendendum est, neque ab ea in ali-
quam partem declinandum. Apostoli illos
omnes damnant, & a Fidelium communione
sejungunt, qui per secularem potestatem
Ecclesiam obtinent. Laici enim quantum-
libet religiosi sint, nullam tamen dispo-
nende Ecclesiæ facultatem sunt consecuti.
Hæc enim Apostolorum constitutio sancta
est, cui qui contradicit, Catholicus non
est; omnis autem qui hæresim tuetur,
hereticus est. Nemo hanc non esse hæresim,
dicere potest, quam sancta & Apostolica
Ecclesiæ in multis Conciliis hæresim no-
minat, & cum suis auctoribus damnat.
At ista quæ Petrus de mutua allocutione
Bruni sive Brunonis cum Paschale affir-
mat esse transacta, potius litteris, quam
ab eo præsentem tractata fuere, nam ipsæ
S. Brunonis totidem verbis ad Paschalem
datæ, eademque prolixiores extant lit-
teræ, una cum aliis ipsius litteris eo-
dem argumento tunc datis ad Episco-
pum Portuensem, quas ambas ex Cas-
sinenfi bibliotheca depromptas hic to-
tidem verbis reddere, & dicta repete-
re

(b) Mat.
10.
(c) 1. Cor.
13.

CHRISTI
IIII.

PASCHALIS II. PAP.
12.

HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

re non pigebit, ut habeas eas sicut se habent:

XXX.
Brun. Ep.
ad Pasch.
Pap.

Paschali summo Pontifici Brunus peccator Episcopus B. Benedicti servus, quod tanto domino & Patri.

Inimici mei dicunt tibi quia te non diligo, & quia de te male loquor, sed mentiuntur. Ego enim sic te diligo, sicut patrem & dominum diligere debeo, & nullum alium, te vivente, Pontificem habere volo, sicut ego cum multis aliis tibi promisi. Audio tamen salvatorem meum mihi dicentem: Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Unde & Apostolus dicit: Si quis non diligit Dominum JESUM, sit anathema maranatha. Debeo igitur diligere te, sed plus diligere debeo illum qui te fecit, & me: huic enim tanto amori nihil unquam preferendum est. Fœdus autem illud tam fœdum, tam violentum, cum tanta prodicione factum, tam omni pietati & religioni contrarium ego non laudo. At vero neque tu, sicut pluribus referentibus audio. Quis enim illud laudare potest in quo fides violatur, Ecclesia libertatem amittit, sacerdotium tollitur, unicum & singulare ostium Ecclesie clauditur, aliaque multa ostia aperiantur, per que quicumque intrat, fur est & latro? Habemus canones, habemus sanctorum Patrum constitutiones a temporibus Apostolorum usque ad te. Via regia incidendum est, neque ab ea in aliquam partem declinandum. Constitutio tua, & constitutio Apostolorum una est, & ipsa quidem multum laudabilis. Apostoli enim omnes illos damnant, & a Fidelium communione segregant, quicumque per secularem potestatem Ecclesiam obtinent. Laici enim quamvis religiosi sint, nullam tamen disponendi Ecclesiam habent facultatem. Similiter & constitutio tua, que de Apostolico fonte manavit, omnes illos clericos damnat & a fidelium communione separat, quicumque de manu laici investituram suscipiunt, & quicumque eis manum imponunt. Hec namque constitutio Apostolorum & tua sancta est, Catholica est: cui quicumque contradicit, Catholicus non est. Illi enim sunt Catholici, qui Catholice Ecclesie Fidei & doctrine non contradicunt. Sicut e contra illi sunt hæretici, qui Catholice Fidei & doctrine obstinato animo contradicunt. Hanc igitur tuam & Apostolorum constitutionem, pater venerabilis, iterum confirma; hanc in tua Ecclesia, que omnium Ecclesiarum caput est, palam & cunctis audientibus prædica. Hanc hæresim, quam tu ipse hæresim esse sepe dixisti, Apostolica auctoritate damna; & mox videbis totam Ecclesiam tibi esse placatam; mox omnes videbis ad tuos pedes confluentes, & in magna lati-

tia sicut patri & domino obedientes. Miserere Ecclesie Dei, miserere sponse Christi, & per tuam prudentiam suam recuperet libertatem, quam modo per te amisisse videtur. Ego autem illam obligationem, & illud juramentum, de quo jam superius diximus, parvipendo, neque pro ejus violatione minus unquam tibi obediens ero. Sic hortatus eum rescindere quod per juramentum Henrico Imperatori promiserat. Ad Episcopum vero Portuensem sic scripsit:

XXXI.

P. venerabili Portuensi Episcopo Brunus peccator Episcopus B. Benedicti servus salutem.

Audivimus quod quidam de fratribus nostris non solum non damnant ea, que modo contra sanctam Ecclesiam facta sunt, verum etiam satis impudenter defendere conantur; omnis autem, qui hæresim defendit, hæreticus est. Nemo autem hanc non esse hæresim, dicere potest, quam sancta & Apostolica Ecclesia in multis Conciliis hæresim nominavit. Et illa quidem specialiter dicuntur esse hæreses, que in Conciliis judicata & damnatae sunt. Unde & Guibertus non immerito hæresarcha dictus est, simulque cum suis sequacibus damnatus & excommunicatus. Quicumque igitur Catholicam Ecclesiam relinquens ad partem Guiberti transierunt, & ejus impiam hæresim defendunt & tenent: eos hæreticos, excommunicatos, & Apostolicis vinculis ligatos esse, non dubium est. Qui vero excommunicati & ligati sunt; neque seipfos, neque alios vel solvere, vel ligare possunt. Hucusque epistola. Post hæc idem ipse hæc subiicit que sequuntur, his verbis: Has litteras misi ego Portuensi Episcopo, in quibus nullum alium hæreticum esse dixi, nisi eos tantum, qui hæresim defendunt & tenent, & eos quidem faciendos esse judicavi, etiam si affectu parentum & oculorum & manuum eos diligamus. Dictum namque fuerat nobis, quod illi, qui impit Regis prebensione capti fuerant, omnes præter paucissimos una & consona voce dicebant; quod prædicavimus prædicamus: quod damnavimus, damnamus. Eos autem qui hoc dicunt, quis dubitat non esse Catholicos? Hucusque S. Brunii epistola. Pergit vero Petrus diaconus:

XXXII.
Quid Paschalis in Bruno- nem Abbatem.

Talis allocutio inter Pontificem & Abbatem invidia & odii fomitem ministravit. Inter cetera vero, que tunc Pontifex in Abbatem Brunonem locutus est, ait: Nisi illum a monasterii administratione removero: ipse suis argumentis Ecclesie mihi regimen tollet. Quapropter eidem Bruno Abbati direxit epistolam, qua vetuit, ne ultra Episcopus simul esset atque Abbas: neque enim ultra ferre Apostolicam Sedem, Episcopum aliquem mo-

CHRISTI
IIII.

PASCHALIS II. PAP.
12.

HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

monasterio præesse tam celebri. Fratribus etiam per Leonem Ostiensem Episcopum, & hujus cenobii monachum litteras misit, mandans, ne ipsi viro ulterius obedirent, sed secundum Deum regulariter sibi Abbatem eligerent: sin autem secus agerent, in omnibus monasterii cellis Abbatem ipse statueret. Pergit Petrus dicere de tumultu tunc oborto contra Brunum, alium in suum locum Abbatem subrogare studentem, monachis renitentibus: ad quos S. Brunus: Nolo, inquit, ut propter me inter vos & Romanum Pontificem scandalum oriatur, virgamque paschoralem super altare ponens: Accipite, inquit, virgam quam mihi tradidistis, absolutioneque Fratribus facta, ad Episcopatum suum rediit. Ubi in sancta conversatione usque ad Oderisii Secundi Abbatem tempora vivens, feliciter migravit ad Dominum pridie Kalendas Septembris. Sepultus est in civitate Signina in Ecclesia sancte Dei Genitricis & Virginis Mariæ: ad cujus memoriam hodie quoque Dominus miracula patrare dignatur, ipsius intervenientibus meritis. Hactenus Petrus.

Bruno S. habetur.

XXXIII.
Paschal. cum suum factum damnet ipse damnari recusat.

Cæterum quod ad Paschalem Pontificem spectat, sic comparatus erat, ut perperam a se factum excusaret potius, quam defendere, immo postea etiam condemnaret, quod anno sequenti (ut suo loco dicitur) in Synodo abundantius præstitit. Verum in eos (ut vidisti) constanter egit, qui sibi ejusmodi iudicium adversus Pontificem sumerent, cuiquam hactenus in Ecclesia inconcessum. Constat autem ipsum hoc anno, mox ut est regressus in Urbem, ad universum Catholicum orbem dedisse litteras de his, que gesta essent, quibus se excusaret, quod ad evitanda iminentia mala, & ad redimendam pacem Ecclesie ita cessisset ad tempus. Harum litterarum est mentio in Ivonis Episcopi Carnotensis epistola, redita ad Henricum Abbatem, qui ipsum de his antea consulisset, ex qua, quomodo ab eo accepta fuerunt ista perperam facta Paschalis, intelliges: sic se habet: (a)

(a) In ep. 135.
XXXIV.
Ivonis iudicium de Pasch. Pap.

Ivo Dei gratia Carnotensis Ecclesie minister Henrico Abbati Angeliacensis monasterii salutem, & mutuum orationum munus.

De investituris Ecclesiarum, quas laici faciunt, sententiam præcedentium Gregorii & Urbani, quantum in me est, laudo atque confirmo. Quicumque autem nomine talis pervasio proprie vocetur, eorum sententiam, qui investituram laicorum defendere volunt, schismaticam iudico. Nec ista contra domnum Papam dico, quia quibusdam litteris mihi scripsit, se coactum fecisse quod fecit, & adduc se prohibere quod prohibuit, quamvis qua-

dam nefanda quibusdam nefandis scripta permisit. Et quia (b) verenda patris debemus potius velare, quam nudare: familiaribus & charitatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur, ut se iudicet, aut factum suum retrahat. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, & gaudeat nobiscum omnis Ecclesia, que graviter languet, dum Caput ejus laborat tanta debilitatum molestia. Si autem in hoc languore insanabiliter agraaverit, non est nostrum iudicare de summo Pontifice. Habemus enim Evangelicam sententiam, que securos nos facit; (c) Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisæi. Quæ dicunt, servate & facite: secundum vero opera eorum nolite facere. Vult enim hæc sententia, præcepta præfidentium ad Cathedram pertinentia obedienter impleri (etiam si tales sint, quales erant Pharisæi,) non eos factiosa conspiratione a suis sedibus removeri. Si vero ea præcipiant, que sint contra doctrinam Evangelicam vel Apostolicam: ibi non esse eis obediendum, exemplo docemur Pauli Apostoli, (d) qui Petro sibi prælato non recte incedenti ad veritatem Evangelii, in faciem resistit, non tamen cum abiecit. Ubi enim succumbunt humana iudicia, divina est expetenda misericordia: quatenus inistorum conservata pace ramorum, & ipsi qui præcisi sunt, unitati Ecclesie studeant reformari, & inistorum ramorum societate latari: alioqui nec præcisi inflorescant, nec inserti fructificare aut florere in tanta turbium concussione permittentur. Hæc de profusa questione respondeo, majorum sententiis non præiudicans, que pacis Ecclesie consulam. Hæc Ivo, qui spiritu charitatis, que operit multitudinem peccatorum, capitis vulnere sic mederi laborat, ut si fieri possit, absque chirurgo ferro ipsum perfecta sanitas consequatur.

(b) Genesi 9.

(c) Matt. 23.

(d) Gal. 2.

Contra vero, alii zelo offensæ Ecclesie æstuantibus inflatum acriter capiti vulnus haud ejusmodi esse putarunt, ut leni olei possit unctione curari: cum præsertim res esset agenda adversus sacrilegum, furore flagrantem adolescentem Imperatorem, & alios Principes id ipsum cupientes; sed opus esse obrepente tubarum sacerdotalium clangore, ad martyrium convocare Fideles potius, quam tale probrum in Ecclesia tolerare. Fuit ex eis inter alios Joannes Archiepiscopus Lugdunensis Galliarum Primate agens, qui ad hoc omnium sibi subiectarum provinciarum Episcoporum convocandum putavit esse Concilium, ad quod inter alios eundem, qui supra, vocavit Ivonem, significans in eo tractandum esse de fide, atque laicorum investituris, sed litteris ipse se excusans, ire noluit, negans se ad hæc præstantia

XXXV.
De Pasch. inter Episc. altercation

CHRISTI IIII.

PASCHALIS II. PAP. 12.

HENRICI IV. IMP. 1. ALEXII COMN. IMP. 31.

teneri. Quibus de investituris per Paschalem Papam concessis, (a) ejusmodi disputationem intexit pro Paschali, ubi de jure primatus antea plura disseruisset, hæc subdens:

XXXVI. Ivo pro Paschali laborat. (b) 2. Ro. Quod Paschali Papa est detestatus quod fecit.

(c) Joan. 21. (c) trinam negationem trina confessione purgavit, & Apostolus mansit. Sic Marcellinus Papa deceptus a profanis, coram profano thurificavit; & tamen a fratribus minime judicatus, post paucos dies martyrio coronari promeruit. Sic Aaron (d) in eremo, moram faciente Moysè in monte, propter importabilem populi seditionem vitulum fusilem fieri permisit, quem populus insipiens adoravit, cum tamen non esset seductus a populo, ut Dominum esse crederet, vel divina cultura reverentiam ei exhiberet. Meruit tamen veniam tantus excessus, & Domino jubente, per manum Moysi ad summum sacerdotium sublimatus. Sic Moyses ipse, qui cum Domino loquebatur sicut ad amicum amicus, Dominum tamen offendit, cum propter murmur populi dicens: (e) Numquid poterit nobis eicere aquam de petra hac? dubitare coactus est, & aquam cum disceptatione a Domino postulare. Sic Doctor Gentium, qui in synagogis publice clamabat: (f) Circumcisio nihil est: & Christus nihil vobis proderit, si circumcidamini: propter scandalum Judæorum circumcidi permisit Timotheum, (g) ut hac condescensione Judæos lucrifaceret. Hæc infirma probabili necessitate, vel provida dispensatione passi sunt summi & sancti viri, Deo bene utente malis nostris: ut per hoc doceret eos se ipsos agnoscere quatenus discernent infirma sua sibi adscribere, & bona sibi collata ad Dei gratiam referre. Nec ad hoc ista scripta sunt, ut in exemplum videri ducantur, sed ut ex lapsu majorum discant timere minores, ne similes lapsus incurrant; & si forte ceciderint, summa celeritate resurgant.

XXXVII. Quod si Papa adhuc in Teutonicum Regem debitam severitatem non exercet: credimus, quia consulte differt secundum

quorundam Doctorum judicia, qui consulant quaedam admittenda pericula, ut possint vitari majora. Unde dicit Augustinus in tertio libro contra Parmenianum Donatistam: (b) Hoc sanitas observat Ecclesiæ, ut cum quisque fratrum, idest Christianorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur: fiat hoc abi periculum schismatis nullum est. Atque id cum ea dilectione fiat, de qua ipse Apostolus alibi præcipit, dicens: (i) Ut inimicum eum non existimetis, sed corripito in fratrem. Ubi satis ostendit, cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet, idest quando ita cujusque crimen notum est, & omnibus execrabile apparet, ut vel nullos profusus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere: non dormiat severitas disciplina. In qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio charitatis. Tunc autem hoc sine labe pacis & unitatis, & sine labe frumentorum fieri potest, cum congregationis Ecclesiæ multitudo ab eo crimine, quod anathematizatur, aliena est. Nec enim potest esse salubris in multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam dolor & gemitus: ut per illud signum, quod Eszechiel (k) sancto revelatur illæsi evadere ab illorum vastatione mereantur. Si quis enim frater in aliquo ceteris dissimili crimine nominatur, & revera si contagio peccandi multitudinem invaserit, divina disciplina severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis & inania sunt & perniciofa, atque sacrilega, quia & impia & superba fiunt, & plus turbant infirmos bonos, quam corrigant animos malos.